
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 322 del 23/04/2014

Proposta: DPC/2014/338 del 18/04/2014

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: (C.I.G. Z530ACECF7) D.L. 74/2012, CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA
L.122/2012 - EMERGENZA SISMA MAGGIO 2012 - LIQUIDAZIONE A SALDO
DELLE FATTURE N. 80325/V0/2013/D, N. 4602/V0/2014/D  N. 11728/V0/2014/D,
N. 18381/V0/2014/D  E N. 25472/V0/2014/D  EMESSE DALLA SOCIETA' DAY
RISTOSERVICE SPA PER ACQUISTO DI COMPLESSIVI N. 1.422 BUONI PASTO
PER IL PERSONALE A T.D. ASSEGNATO ALLA STRUTTURA COMMISSARIALE
(ORD. N. 95/2013 DEL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO
DELEGATO).

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 23/04/2014

pagina 1 di 11



AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
IL DIRETTORE

Dato atto che il 20 ed il 29 maggio 2012, il territorio 
delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, 
Mantova e Rovigo è stato colpito da terremoti di magnitudo, 
rispettivamente,  5.9  e  5.8  della  scala  Richter  e  da 
successive scosse di forte intensità che hanno determinato la 
perdita  di  vite  umane,  il  crollo  o  il  danneggiamento  di 
immobili pubblici e privati, di strutture ed infrastrutture 
nonché un numero considerevole di sfollati;

Vista  la  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  22 
maggio 2012 (pubblicata sulla G.U. n.119 del 23 maggio 2012) 
che ha dichiarato, in relazione ai predetti eventi  sismici, 
lo stato di emergenza sino al 21 luglio 2012, successivamente 
prorogato al 31 dicembre 2014 con D.L. del 26/04/2013 n. 43, 
“Disposizioni urgenti per il rilancio dell'area industriale 
di Piombino, di contrasto ad emergenze ambientali, in favore 
delle zone terremotate del maggio 2012 e per accelerare la 
ricostruzione in Abruzzo e la realizzazione degli interventi 
per Expo 2015”, convertito con modificazioni dalla legge del 
24 giugno 2013 n. 71 (G.U. n. 147 del 25/06/2013);

Dato atto che il D.L. del 6 giugno 2012 n. 74, convertito 
con  modificazioni  nella  L.  del  01  agosto  2012  n.  122, 
“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi  sismici  che  hanno  interessato  il  territorio  delle 
Province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia 
e Rovigo, il 20 ed il 29 maggio 2012” (pubblicato sulla G.U. 
n. 131 del 7 giugno 2012) ha, tra l’altro:

- nominato i Presidenti delle Regioni colpite dal sisma, 
Commissari delegati, i quali, provvedono per tutta la durata 
dello  stato  d’emergenza,  nelle  Regioni  di  rispettiva 
competenza, con i poteri di cui all’art. 5, comma 2, L. n. 
225/1992,  agli  interventi  diretti  alla  ricostruzione, 
all’assistenza  alla  popolazione  e  alla  ripresa  economica 
delle zone interessate dagli eventi sismici in parola e che, 
a  tal  fine,  possono  costituire  un’apposita  struttura 
commissariale;

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



- istituito un Fondo per la ricostruzione delle aree 
terremotate da assegnare alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri per le finalità previste dal decreto medesimo;

- previsto l’intestazione ai Presidenti di Regione, in 
qualità  di  Commissari  Delegati  per  l’emergenza  sisma,  di 
apposite  contabilità  speciali  aperte  presso  la  tesoreria 
statale sulle quali sono assegnate le risorse provenienti dal 
Fondo, sopra citato;

Visto  il  D.L.  6  luglio  2012,  n.  95,  recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito, con 
modifiche, dalla L. 7 agosto 2012, n. 135 - art. 3 – bis  e 
successive modifiche ed integrazioni che:

- al comma 8 autorizza, per le strette finalità connesse alla 
situazione emergenziale prodottasi a seguito del sisma del 20 
e  29  maggio  2012,  l’assunzione  con  contratti  di  lavoro 
flessibile, con scadenza non oltre il 31 dicembre 2014, da 
parte  dei  comuni  colpiti  dal  sisma,  della  struttura 
commissariale istituita presso la Regione Emilia-Romagna e 
delle prefetture delle province di Bologna, Ferrara, Modena e 
Reggio Emilia, nel rispetto dei limiti di spesa annui di cui 
al comma 9;

- al comma 9 stabilisce che per gli oneri derivanti da tali 
assunzioni si provveda mediante l’utilizzo delle risorse di 
cui  all’art.  2  del  D.L.  74/2012  sopracitato,  nell’ambito 
della quota assegnata a ciascun Presidente di Regione;

Viste:

-  l’Ordinanza  n.  31  del  30.08.2012  del  Presidente  della 
Regione Emilia-Romagna, in qualità di Commissario Delegato, 
ai  sensi  del  D.L.  74/2012,  con  la  quale  vengono  dettate 
“Disposizioni generali per il funzionamento della struttura 
commissariale”  che  all’art.  5  autorizza  l’assunzione  di 
personale  con  contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo 
determinato utilizzando graduatorie ancora vigenti approvate 
dalla Regione Emilia – Romagna, e di regolare il relativo 
rapporto di lavoro sulla base di norme vigenti nell’Ente per 
tali tipologie di lavoro per quanto compatibili;

-  l’Ordinanza  n.  33  del  31.08.2013  del  Presidente  della 
Regione Emilia-Romagna, in qualità di Commissario Delegato, 
ai  sensi  del  D.L.  74/2012,  con  la  quale  si  dispone  il 
“Riparto  per  l’assegnazione  alle  Unioni  di  comuni  delle 

pagina 3 di 11



risorse previste per l’assunzione di personale con contratti 
di  lavoro  flessibile.  Approvazione  atti  di  gara  per 
l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro” con 
cui si individuano le risorse 2012 e 2013 per l’assunzione 
con contratti di lavoro flessibile delle unità di personale 
per la struttura commissariale;

Richiamate:

- la delibera di Giunta Regionale n. 2066 del 28 dicembre 
2012, ad oggetto “Convenzione operativa per la definizione 
dei rapporti di collaborazione tra la struttura di supporto 
del Presidente della Regione Emilia-Romagna in qualità di 
Commissario  Delegato  per  la  ricostruzione  e  le  strutture 
organizzative della Regione Emilia-Romagna;

- i decreti del Presidente della Regione Emilia-Romagna, in 
qualità di Commissario Delegato, n. 247/2012, n. 235/2012, n. 
99/2013 e n. 401/2013 con cui si dispone l’assunzione di 
complessive 11 unità di personale con contratti di lavoro 
subordinato a tempo determinato per supportare le attività 
conseguenti gli eventi sismici del 20 – 29 maggio 2012 sino 
al termine dello stato di emergenza disposto dall’art. 1 co. 
3 del D.L. n. 74/2012 da assegnare alla direzione Generale 
Ambiente  e  difesa  del  suolo  e  della  costa,  alla  Agenzia 
regionale  di  Protezione  civile,  alla  Direzione  generale 
Attività  produttive  commercio  e  turismo  e  alla  Direzione 
generale Agricoltura, economia ittica, attività faunistico-
venatorie; 

- il decreto n. 483 del 30 maggio 2013 del Presidente della 
Regione Emilia-Romagna in qualità di Commissario Delegato, 
con cui si dispone la proroga dei contratti sottoscritti con 
i  decreti  n.  247/2012,  n.  235/2012,  n.  99/2013,  con 
decorrenza 01.06.2013 fino al 31.12.2014; 

- l’Ordinanza n. 34 del 20 marzo 2013, come modificata dalla 
successiva n. 59 del 24 maggio 2013, di acquisizione del 
servizio sostitutivo di mensa a mezzo somministrazione di 
buoni pasto; 

Vista, in particolare, l’Ordinanza  n. 95 del 7 agosto 
2013, del Presidente della Regione Emilia-Romagna, in qualità 
di Commissario Delegato, ai sensi del D.L. 74/2012, avente ad 
oggetto l’”Affidamento del servizio sostitutivo di mensa a 
mezzo buoni pasto per il personale, assunto per il periodo 
01.06.2013 – 31.12.2014 con i propri decreti n. 247 del 21 
dicembre 2012, n. 235 del 17 dicembre 2012, n. 401 del 23 

pagina 4 di 11



maggio  2013,  n.  438  del  30  maggio  2013  e  n.  99  dell’11 
febbraio  2013”  ed  assegnato  alla  Struttura  Commissariale, 
con la quale si è provveduto a:

- affidare  alla società  Day Ristoservice S.P.A., con sede 
legale a Bologna, in Via dell’Industria 35, (C.F. e P.I. 
03543000370) –  C.I.G. Z530ACECF7 - il servizio “de quo”, 
per l’importo presunto di 23.406,20 Euro (IVA inclusa) ai 
sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. N. 163/2006 e 
ss.mm., 

- dare atto che alla spesa complessiva di 23.406,20 Euro, si 
provvederà mediante le risorse di cui all’art. 2 del D.L. 
74/2012,  nell’ambito  della  quota  assegnata  alla 
contabilità speciale posizione  n. 5699, accesa a favore 
del Presidente della Regione Emilia-Romagna, in qualità di 
Commissario  delegato,  ex  D.L.  74/2012,  convertito,  con 
modificazioni, nella L. 122/2012 ed aperta presso la Banca 
d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di 
Bologna;

- dare  atto  che  lo  scrivente,  Dott.  Maurizio  Mainetti, 
Direttore  dell’Agenzia  di  Protezione  Civile,  svolge  le 
funzioni  di  Responsabile  unico  del  procedimento  e  di 
Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 300 del D.P.R. n. 207/2010;

- approvare il relativo schema di contratto;

Visto il contratto sottoscritto, in data 17 settembre 
2013, tra la società Day Ristoservice S.P.A. ed il Presidente 
della  Regione  Emilia-Romagna,  in  qualità  di  Commissario 
Delegato (che si allega in copia conforme all’originale);

Rilevato  che  lo  schema  di  contratto  allegato 
all’Ordinanza n. 95/2013, sopra citata, nonché il relativo 
contratto sottoscritto, recano il C.I.G. Z8B0861C4D;

Constatato che il  C.I.G. Z8B0861C4D, sopra citato, si 
riferisce ad altro contratto sottoscritto, in data 11 giugno 
2013, tra la società Day Ristoservice S.P.A. ed il Presidente 
della  Regione  Emilia-Romagna,  in  qualità  di  Commissario 
Delegato, di cui all’Ordinanza n. 34/2013, come parzialmente 
modificata dall’Ordinanza n. 59/2013; 

Accertato che il  C.I.G. corretto è il n.  Z530ACECF7, 
come attestato dall’Ordinanza n. 95/2013, sopra citata, e 
come dimostrato dalla richiesta all’AVCP (si allega copia 

pagina 5 di 11



visura),  inviatoci  dal  Servizio  Approvigionamenti  Centri 
Operativi Controllo di gestione;

Dato  atto  che,  con  nota  Prot.  PC.2014.0001976  del 
07.02.2014  (che  si  allega  in  copia),  il  Presidente  della 
Regione Emilia-Romagna, in qualità di Commissario Delegato e 
la società Day Ristoservice S.P.A. hanno formalizzato che il 
C.I.G. corretto è il n. Z530ACECF7;

Si  evidenzia  pertanto  che  il  C.I.G.  riportato  sul 
contratto per mero errore materiale è il Z8B0861C4D, anziché 
il  Z530ACECF7 (corretto)  e che, di conseguenza, le fatture 
dovranno riportare ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari il predetto C.I.G. Z530ACECF7;

Dato atto che con determinazione n. 1344 del 16.12.2013 
è stata liquidata, alla società Day Ristoservice S.P.A., la 
somma di  6.054,06 Euro (mandato di pagamento n. 4122 del 
16.12.2013), a titolo di primo acconto;

La scrivente Agenzia (ex art. 5, sezione ordinativi, del 
contratto) ha provveduto a trasmettere i seguenti ordini, n. 
3373 del 12.12.2013 (204 buoni), n. 189 del 15.01.2014 (192 
buoni),  n.  482  del  12.02.2014  (347  buoni),  n.  776  del 
11.03.2014 (315 buoni) e n. 1069 del 07.04.2014 (364 buoni) 
per l’acquisto di complessivi n. 1.422 buoni pasto (valore 
nominale 7,00 Euro cadauno – sconto 16,01%), per un importo 
complessivo di 8.695,81 Euro (IVA al 4% inclusa);

Preso atto che la società Day Ristoservice S.P.A. ha 
consegnato il quantitativo di buoni di cui trattasi;

Considerato che la società Day Ristoservice S.P.A. ha 
presentato le seguenti fatture:

- n. 80325/V0/2013/D del 12.12.2013, di 1.247,50 Euro (IVA al 
4% inclusa), acquisita agli atti con prot. FT.2013.0001495 
del 23/12/2013, relativa a 204 Buoni Pasto (valore nominale 
7,00 Euro cadauno – sconto applicato 16,01%);

- n. 4602/V0/2014/D del 15.01.2014, di 1.174,12 Euro (IVA al 
4% inclusa), acquisita agli atti con prot. FT.2014.23 del 
23/01/2014, relativa a 192 Buoni Pasto (valore nominale 7,00 
Euro cadauno – sconto applicato 16,01%);

- n. 11728/V0/2014/D del 12.02.2014, di 2.121,97 Euro (IVA al 
4% inclusa), acquisita agli atti con prot. FT.2014.44 del 

pagina 6 di 11



20/02/2014, relativa a 347 Buoni Pasto (valore nominale 7,00 
Euro cadauno – sconto applicato 16,01%);

- n. 18381/V0/2014/D del 11.03.2014, di 1.926,29 Euro (IVA al 
4% inclusa), acquisita agli atti con prot. FT.2014.63 del 
17/03/2014, relativa a 315 Buoni Pasto (valore nominale 7,00 
Euro cadauno – sconto applicato 16,01%);

- n. 25472/V0/2014/D del 08.04.2014, di 2.225,93 Euro (IVA al 
4% inclusa), acquisita agli atti con prot. FT.2014.81 del 
16/04/2014, relativa a 364 Buoni Pasto (valore nominale 7,00 
Euro cadauno – sconto applicato 16,01%);

tutte allegate in originale al presente atto, per un importo 
complessivo fatturato di 8.361,36 Euro (IVA esclusa), ovvero 
di 8.695,81 Euro (IVA al 4% inclusa);

Visto il certificato di conformità, del 16/04/2014, per 
la  fornitura  di  complessivi  n.  1.422  buoni  pasto  per  il 
personale  a  tempo  determinato  assegnato  alla  Struttura 
Commissariale, di cui trattasi, che si allega al presente 
atto;

Dato atto che la fornitura in questione non è oggetto 
di annotazione, nel registro dei beni mobili del Servizio 
Approvvigionamenti, Centri Operativi, Controllo di Gestione;

Accertata la rispondenza tecnica della documentazione 
di spesa prodotta nonché la relativa regolarità e congruità;

Dato  atto  che  la  società  Day  Ristoservice  S.P.A. 
risulta in regola con il versamento dei contributi dovuti, in 
base alla normativa vigente, all’I.N.P.S e all’I.N.A.I.L. (si 
allega D.U.R.C. in originale, emesso in data 27.03.2014, in 
corso di validità);

Visto il D.lgs del 14.03.2013, n. 33 “Riordino della 
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”; 

Dato  atto  che la  presente  determinazione  verrà 
pubblicata  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”,  e che si procederà, come 
disposto dalla medesima norma, ad aggiornare il dato relativo 

pagina 7 di 11



all’importo  erogato,  in  base  a  quanto  liquidato  con  la 
presente determinazione;

Dato  atto  altresì  che,  essendo  la  presente 
determinazione inerente all’Emergenza Sisma maggio 2012, la 
stessa verrà altresì pubblicata ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 
n. 33/2013 avente ad oggetto gli “Obblighi di pubblicazione 
concernenti gli interventi  straordinari e di emergenza che 
comportano deroghe alla legislazione vigente”;

Visto l’art. 83, comma 3 lett. e), D.lgs del 06.09.2011 
n.  159  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di 
prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di 
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge  13  agosto  2010,  n.  136”  che  prevede  che  la 
documentazione antimafia  non sia richiesta per i contratti 
pubblici di servizi e forniture il cui valore complessivo non 
supera i 150.000,00 Euro;

Ritenuto  di  dover  procedere  alla  liquidazione  di 
8.695,81 Euro, a saldo delle sopra citate fatture, importo da 
imputarsi  sulla  contabilità  speciale  posizione  n.  5699, 
accesa a favore del Presidente della Regione Emilia-Romagna, 
in  qualità  di  Commissario  delegato,  ex  D.L.  74/2012, 
convertito, con modificazioni, nella L. 122/2012 ed aperta 
presso la Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato 
- Sezione di Bologna; 

Attestata la regolarità amministrativa

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 17, comma 1, della L.R. 
28/2007, il certificato di conformità, del 16/04/2014, 
per l’acquisto di complessivi n. 1.422 buoni pasto per 
il  personale  a  tempo  determinato  assegnato  alla 
Struttura Commissariale, che si allega al presente atto;

2. di dare atto che, lo scrivente, Dott. Maurizio Mainetti, 
Direttore dell’Agenzia di Protezione Civile, svolge le 
funzioni di Responsabile unico del procedimento e di 
Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 300 del D.P.R. n. 207/2010;

3. di liquidare a favore della società Day Ristoservice 
S.P.A., con sede legale a Bologna, in Via dell’Industria 
35,  (C.F.  e  P.I.  03543000370),  per  l’acquisto  di 
complessivi n. 1.422 buoni pasto (valore facciale 7,00 

pagina 8 di 11



cadauno – sconto 16,01%) ai sensi dell’art. 125, comma 
11, del D.lgs. n. 163/2006 s.m. –  C.I.G. Z530ACECF7 - 
la  somma  complessiva  di  8.695,81  Euro  (IVA  al  4% 
inclusa), a saldo delle seguenti fatture, allegate in 
originale al presente atto:

- n. 80325/V0/2013/D del 12.12.2013, di  1.247,50 Euro 
(IVA  al  4%  inclusa),  acquisita  agli  atti  con  prot. 
FT.2013.0001495  del  23/12/2013,  relativa  a  204  Buoni 
Pasto  (valore  nominale  7,00  Euro  cadauno  –  sconto 
applicato 16,01%);

- n. 4602/V0/2014/D del 15.01.2014, di  1.174,12 Euro 
(IVA  al  4%  inclusa),  acquisita  agli  atti  con  prot. 
FT.2014.23 del 23/01/2014, relativa a 192 Buoni Pasto 
(valore nominale 7,00 Euro cadauno – sconto applicato 
16,01%);

- n. 11728/V0/2014/D del 12.02.2014, di  2.121,97 Euro 
(IVA  al  4%  inclusa),  acquisita  agli  atti  con  prot. 
FT.2014.44 del 20/02/2014, relativa a 347 Buoni Pasto 
(valore nominale 7,00 Euro cadauno – sconto applicato 
16,01%);

- n. 18381/V0/2014/D del 11.03.2014, di  1.926,29 Euro 
(IVA  al  4%  inclusa),  acquisita  agli  atti  con  prot. 
FT.2014.63 del 17/03/2014, relativa a 315 Buoni Pasto 
(valore nominale 7,00 Euro cadauno – sconto applicato 
16,01%);

- n. 25472/V0/2014/D del 08.04.2014, di  2.225,93 Euro 
(IVA  al  4%  inclusa),  acquisita  agli  atti  con  prot. 
FT.2014.81 del 16/04/2014, relativa a 364 Buoni Pasto 
(valore nominale 7,00 Euro cadauno – sconto applicato 
16,01%);

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, L. del 
13.08.2010 n. 136, la società Day Ristoservice S.P.A. ha 
presentato la dichiarazione relativa al  conto dedicato 
alle commesse pubbliche, come precisato nella nota Prot. 
PC.2014.1976 del 07.02.2014, sopra citata, che si allega 
al presente atto;

5. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà 
pubblicata ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

pagina 9 di 11



parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  e  che  si 
procederà,  come  disposto  dalla  medesima  norma,  ad 
aggiornare  il  dato  relativo  all’importo  erogato,  in 
base a quanto liquidato con la presente determinazione;

6. di dare atto che, essendo la presente  determinazione 
inerente  all’Emergenza  Sisma  maggio  2012,  la  stessa 
verrà, altresì, pubblicata ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 
n.  33/2013  avente  ad  oggetto  gli  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti gli interventi  straordinari 
e di emergenza che comportano deroghe alla legislazione 
vigente”;

7. di dare atto che l’ordinativo di pagamento verrà emesso, 
sulla contabilità speciale posizione n. 5699, accesa a 
favore del Presidente della Regione Emilia-Romagna, in 
qualità  di  Commissario  delegato,  ex  D.L.  74/2012, 
convertito, con modificazioni, nella L. 122/2012, aperta 
presso la Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello 
Stato - Sezione di Bologna.

Dott. Maurizio Mainetti

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Maurizio Mainetti, Direttore AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPC/2014/338

IN FEDE

Maurizio Mainetti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 11 di 11


